



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2019 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES(I)	85.167.109,49	86.615.165,88
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.800.000,00	11.027.417,47
IPTU	2.455.000,00	2.231.054,14
ISS	5.100.000,00	6.193.179,71
ITBI	835.000,00	760.623,47
IRRF	780.000,00	1.145.839,40
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	630.000,00	696.720,75
Contribuições	800.000,00	743.607,57
Receita Patrimonial	346.000,00	150.004,16
Aplicações Financeiras(II)	6.000,00	146.578,83
Outras Receitas Patrimoniais	340.000,00	3.425,33
Transferências Correntes	73.651.109,49	74.407.920,74
Cota-Parte do FPM	16.000.000,00	17.249.309,53
Cota-Parte do ICMS	21.800.000,00	24.744.519,78
Cota-Parte do IPVA	2.000.000,00	2.211.422,53
Cota-Parte do ITR	1.040.000,00	393.822,17
Transferência da LC 87/1996	104.000,00	0,00
Transferência da LC 61/1989	136.000,00	175.399,79
Transferência do FUNDEB	15.000.000,00	17.251.896,90
Outras Transferências Correntes	17.571.109,49	12.381.550,04
Demais Receitas Correntes	570.000,00	286.215,94
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	590,01
Receitas Correntes Restantes	570.000,00	285.625,93
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-III)	85.161.109,49	86.467.997,04
RECEITAS DE CAPITAL(V)	3.074.000,00	1.064.420,19
Operações de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00
Alienações de Bens	60.000,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	60.000,00	0,00
Transferências de Capital	3.000.000,00	1.064.420,19
Convênios	800.000,00	248.500,00
Outras Transferências Capital	2.200.000,00	815.920,19
Outras Receitas de Capital	14.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	14.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.074.000,00	1.064.420,19
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI)	88.235.109,49	87.532.417,23



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2019 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES(XIII)	81.153.182,12	80.665.498,88	80.543.240,18	79.664.570,44	534.809,05	165.121,73	165.121,73
Pessoal e Encargos Sociais	45.871.652,78	45.577.518,95	45.577.518,95	44.718.786,56	533.136,20	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	35.281.529,34	35.087.979,93	34.965.721,23	34.945.783,88	1.672,85	165.121,73	165.121,73
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	35.281.529,34	35.087.979,93	34.965.721,23	34.945.783,88	1.672,85	165.121,73	165.121,73
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	81.153.182,12	80.665.498,88	80.543.240,18	79.664.570,44	534.809,05	165.121,73	165.121,73
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.041.625,39	3.794.112,65	2.518.286,09	2.518.286,09	0,00	1.470.753,32	1.470.753,32
Investimentos	5.562.301,47	3.314.788,73	2.038.962,17	2.038.962,17	0,00	1.470.753,32	1.470.753,32
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	479.323,92	479.323,92	479.323,92	479.323,92	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	5.562.301,47	3.314.788,73	2.038.962,17	2.038.962,17	0,00	1.470.753,32	1.470.753,32
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XXIII) = (XV + XXI + XXII)	86.715.483,59	83.980.287,61	82.582.202,35	81.703.532,61	534.809,05	1.635.875,05	1.635.875,05
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							3.658.200,52

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE / 2019 VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	146.578,83
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.804.779,35

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	ATÉ O BIMESTRE / 2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	6.186.988,68	5.674.565,12
DEDUÇÕES (XXIX)	3.870.702,22	7.748.646,84
Disponibilidade de Caixa	3.870.702,22	7.748.646,84
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.652.469,89	7.748.646,84
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	(781.767,67)	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	2.316.286,46	(2.074.081,72)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		4.390.368,18

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE / 2019
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	781.767,67
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	3.608.600,51
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	3.462.021,68



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2019 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.052.827,53
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.052.827,53
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG Consolidadora

Emissão: 30/01/2020 09:51:52

Cayo Cesar Climeni
Contador
CRC 1SP264131/O

Luiz Antônio Machado
Prefeito Municipal